Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025021100041

41

Nº 29, terça-feira, 11 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 24, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
Processo nº 23067.054838/2023-49

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no processo nº 23067.054838/2023-
49, resolve prorrogar por 01 (um) ano o prazo de validade da Seleção para Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Edital de Inscrição .Edital de Homologação .Subunidade/Unidade .Setor de estudo .Validade até

. .147/2023 .16/2024 .Departamento de Direito Público / Faculdade
de Direito / Campus da UFC em Fortaleza

.Direito Constitucional .16/02/2026

MARILENE FEITOSA SOARES
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00005/2024 publicado no D.O de 2024-12-31, Seção
3. Onde se lê: Contratada: AREMBEPE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA -
05.038.264/0001-58. . Leia-se: Contratada: NELOGICA SISTEMAS DE SOFTWARE LTDA. -
05.898.757/0002-49.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2025).

EDITAIS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
10/2024-R, publicado no DOU de 4 de junho de 2024, seção 3, páginas 54 a 58 e suas
alterações, conforme a seguir:

Nº 5
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Línguas e Letras
Área/Subárea: Linguística, Letras e Artes (Cód. CNPq: 8.00.00.00-2) / Linguística

(Cód. CNPq: 8.01.00.00-7), Linguística Aplicada (Cód. CNPq: 8.01.06.00-5), Letras (Cód.
CNPq: 8.02.00.00-1), Línguas Estrangeiras Modernas (Cód. CNPq: 8.02.02.00-4), Literaturas
Estrangeiras Modernas (Cód. CNPq: 8.02.08.00-2).

Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.006343/2023-01
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Andréia Riconi .388

. .2º .Maria Inês Carvalho Correia .285,94

. .3º .Vitor da Cunha Gomes .224,33

Nº 6
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Línguas e Letras
Área/Subárea: Linguística, Letras e Artes (Cód. CNPq: 8.00.00.00-2) / Linguística

(Cód. CNPq: 8.01.00.00-7), Linguística Aplicada (Cód. CNPq: 8.01.06.00-5), Letras (Cód.
CNPq: 8.02.00.00-1), Línguas Estrangeiras Modernas (Cód. CNPq: 8.02.02.00-4), Literaturas
Estrangeiras Modernas (Cód. CNPq: 8.02.08.00-2).

Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.006343/2023-01
Modalidade: Reserva de vagas - Negros

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Maria Inês Carvalho Correia .285,94

Nº 7
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Línguas e Letras
Área/Subárea: Linguística, Letras e Artes (Cód. CNPq: 8.00.00.00-2) / Linguística

(Cód. CNPq: 8.01.00.00-7), Linguística Aplicada (Cód. CNPq: 8.01.06.00-5), Letras (Cód.
CNPq: 8.02.00.00-1), Línguas Estrangeiras Modernas (Cód. CNPq: 8.02.02.00-4), Literaturas
Estrangeiras Modernas (Cód. CNPq: 8.02.08.00-2).

Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.006343/2023-01
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoa Com Deficiência
- Não houve candidato classificado

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2025

Quarto Termo Aditivo ao Contrato 1016/2018. Processo nº 23068.017162/2020-50.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada,
AUMENTANDO o valor a ser gerido pela fundação de apoio, bem como prorrogar a
vigência contratual por mais 4 (quatro) meses, a partir de 05/02/2025 até 05/06/2025.
Data da assinatura: 03/02/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2025

Sétimo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação 42/2018. Processo nº
23068.066364/201819. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES, VALE S.A. e
Fundação Espírito Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: alterar o valor do Acordo, prorrogar
o prazo de vigência e substituir o Anexo I do Acordo. Data da assinatura: 19/12/2024.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 017/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: STARMED SAUDE E COMERCIO LTDA CNPJ:
11.768.448/0001-76 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10
de fevereiro de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 018/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: AEQUUS CONSULTORIA ECONOMICA E SISTEMAS S/S LTDA
CNPJ: 64.185.556/0001-82 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 10 de fevereiro de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 019/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CNPJ: 36.046.217/0001-80 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 10 de fevereiro de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 020/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FLORESCER PILATES LTDA CNPJ: 51.863.957/0001-00
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de fevereiro de 2025.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 021/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ADVOCACIA MAGALHAES QUEIROZ STEINER CNPJ:
23.179.878/0001-31 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10
de fevereiro de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

COORDENAÇÃO DE EXPEDIÇÃO E REGISTRO DE DIPLOMAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO NÚMERO 001/2025
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CNPJ: 32.479.123/0001-43

De acordo com a Portaria nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, que dispõe
sobre a expedição e o registro de diplomas de cursos superiores de graduação no âmbito
do sistema federal de ensino.

No AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS, publicado em 14/01/2025, Edição 09,
Seção 3, Página 59, considerar os dados contidos na Tabela abaixo:

EXTRATO DE INFORMAÇÕES DE REGISTROS DE DIPLOMAS, EXPEDIDOS PELA
UFES, REGISTRADOS

. .Livro 1 - Série - 1 .5377 a 5434; 5479 a 5497; 5516 a 5537

Vitória-ES, 10 de fevereiro de 2025
REGINA GODINHO DE ALCANTARA

Pró-Reitora de Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE suas
atribuições, retifica o Extrato do Edital de Abertura de Seleção Simplificada n° 09/2025 de
08 de janeiro de 2025 - seção 3 - página 48, para o Departamento de Empreendedorismo
e Gestão (STE), na área de concentração Empreendedorismo e Marketing Digital.

Onde se lê:
Classe: Adjunto A.
Leia-se:
Classe: Assistente com Doutorado.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica UFG nº 03/2025. Processo UFG
23070.071733/2023-03. Objeto: a execução de atividades para o treinamento e
aperfeiçoamento dos Residentes do Programa de Residência Uniprofissional em Física
Médica com ênfase em Radioterapia da UFG e ACCG, a ser executado no Hospital de
Câncer Araújo Jorge. Partícipes: Universidade Federal de Goiás e Associação de Combate ao
Câncer em Goiás. Assinatura: 30/01/2025. Vigência: 30/01/2025 a 30/01/2030.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÃO

Espécie: Protocolo de Intenções UFG nº 01/2025. Processo UFG 23070.064464/2024-00.
Objeto: envidar os esforços necessários para o estabelecimento de normas de
procedimento entre os partícipes, visando cooperação técnica entre os partícipes, visando
ao desenvolvimento de pesquisas e projetos de desenvolvimento tecnológico. Partícipes:
Universidade Federal de Goiás e Universidade Estadual de Santa Cruz. Assinatura:
10/02/2025. Vigência: 10/02/2025 a 09/08/2025.

EDITAL Nº 8, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com
a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa e
torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professores substitutos, objeto do Edital de Condições Gerais nº 30/2022, Publicado no
D.O.U. de 28/11/2022, e Edital Específico nº 29/2024, publicado no D.O.U. de
18/11/2024.

Nº 08 -Área do concurso: Direito Civil e Prática Civil/Unidade Acadêmica Especial
de Ciências Sociais Aplicadas, exercício: Cidade de Goiás. Candidatos Aprovados Classificação
Geral: 1º - Daniela Maroja Ribeiro, média: 8,50; 2º - Sara Macêdo de Paula, média: 7,83.
(Processos nº 23070.058625/2024-18 e 23070.006707/2025-68)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

EDITAL Nº 9, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com
a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa e
torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professores substitutos, objeto do Edital de Condições Gerais nº 30/2022, Publicado no
D.O.U. de 28/11/2022, e Edital Específico nº 29/2024, publicado no D.O.U. de
18/11/2024.

Nº 09 - Área do concurso: Educação Musical, Flauta Doce e Estágio/Escola de
Música e Artes Cênicas, exercício: Região Metropolitana de Goiânia. Candidato Aprovado
Classificação Geral: 1º - Ricardo Rosembergue Garcia, média: 9,00. (Processos nº
23070.058628/2024-51 e 23070.006894/2025-80)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marce
Realce

marce
Realce

marce
Realce

marce
Realce

marce
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-02-11T02:02:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial